
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 607 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 L.P. 31 agosto 1987, n. 18 e ss.mm.: Assegnazione all'Istituto Mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut dei 
fondi relativi al progetto 207200-003 PNRR-M1C3-INT.2.1-ATTIVITA' REALIZZATE 
DALL'ISTITUTO CULTURALE MOCHENO - Progetto "La forza della minoranza: rinascita di un 
borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi" 

Il giorno 06 Aprile 2023 ad ore 08:45 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

VICEPRESIDENTE MARIO TONINA

Presenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI

Assenti: PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
ASSESSORE MATTIA GOTTARDI

GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2023-S185-00016Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 6 



Il Relatore comunica:

vista  la  deliberazione della  Giunta  provinciale  n.  356 di  data  15 marzo 2022 avente  ad
oggetto “Candidatura del borgo di Palù del Fersina - Palai en Bersntol e contestuale approvazione
dello studio di fattibilità da presentare al  Ministero della Cultura in ordine all'attuazione PNRR
Missione 1 Componente 3 Investimento 2.1. per l' "Attrattività dei Borghi" M1C3 turismo e cultura
- LINEA DI AZIONE A - Progetti Pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei
Borghi a rischio di abbandono e abbandonati” e viste le successive interlocuzioni con il Ministero
della Cultura, conclusesi positivamente con il decreto del Ministero della Cultura n. 453 di data 7
giugno  2022 avente  ad  oggetto  “Assegnazione  delle  risorse  a  valere  sul  PNRR,  Missione  1  –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1:
“Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU ”, il quale ha disposto
il finanziamento del citato progetto assegnando al Comune di Palù del Fersina un importo pari a 20
milioni di euro, come riportato all’allegato A del citato decreto; 

vista  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1480  del  12  agosto  2022  di
approvazione del “Disciplinare d'obblighi connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal
Ministero della Cultura per il Progetto "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice
germanica a sud delle Alpi" - CUP D62I22000010007.”; 

vista la deliberazione n.1912 del 28 ottobre 2022 di approvazione dello “Schema di accordo
di collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Palù del Fersina - Palai en
Bernstol per l'attuazione del progetto denominato "La forza della minoranza: rinascita di un borgo
di matrice germanica a Sud delle Alpi” (di seguito, progetto Borghi) con la quale sono definiti, in
un’ottica di attuazione del principio della sussidiarietà verticale ed orizzontale per la promozione
dello  sviluppo  economico,  sociale,  urbanistico  ed  ambientale  delle  realtà  rurali  e  montane,  gli
interventi che rimangono direttamente in capo al Comune e quelli per i quali la Provincia assume a
sé i compiti e le responsabilità, quale soggetto attuatore esterno, relative alla diretta attuazione degli
interventi previsti dall’azione progettuale approvata, anche avvalendosi dei propri Enti Strumentali
e Società in house; Pag 2 di 6 RIFERIMENTO : 2023-D319-00031 Num. prog. 2 di 6 preso atto che
a fronte del citato schema di accordo, con propria delibera n. 3 del 26 gennaio 2023, il Comune di
Palù del Fersina - Palai en Bernstol ha approvato la variazione al bilancio n.1/2023, con la quale si
disciplinano i flussi finanziari a favore della Provincia Autonoma di Trento per gli interventi assunti
a sé; 

considerato  che,  all’interno  del  progetto  Borghi,  l’Istituto  Mòcheno//Bersntoler
Kulturinstitut  è coinvolto negli interventi n.  4, 17 e 18 con riferimento alle citate deliberazioni n.
356/2022 e n. 1912/2022;

vista  la  recente  disponibilità  delle  risorse sul  bilancio  provinciale  a  copertura  del  citato
progetto,  è ora necessario assegnare all’Istituto i fondi relativi  al  progetto Borghi.  Il  progetto è
pluriennale (2023-2026) e  comporta  una spesa complessiva di  euro 360.000,00, impegnando la
stessa nel seguente modo, coerentemente con l'esigibilità della stessa:

Euro 52.615,38 sul capitolo 207200-003 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2023;

Euro 122.333,34 sul capitolo 207200-003 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2024; 

RIFERIMENTO : 2023-S185-00016Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 6 



Euro 102.717,95 sul capitolo 207200-003 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2025; 

Euro 82.333,33 sul capitolo 207200-003 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2026;

come di seguito suddivisi:

Denominazione Costo 
dell’intervento

2023 2024 2025 2026

Seminari, eventi,
comunicazione, iniziative

minoranze linguistiche
Istituto Culturale
Mocheno

200.000,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Catalogazione beni
demoetnoantropologici

80.000,00 13.000,00 22.333,34 22.333,33 22.333,33

Implementazione banca dati
in lingua mochena

80.000,00 19.615,38 40.000,00 20.384,62 0,00

considerato quanto sopra, si ritiene di affidare all’Istituto Mòcheno/Bernstoler Kulturinstitut
le attività descritte con il relativo concorso finanziario;

ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 come modificata con DL 76/2020, è
stato acquisito il codice Cup del progetto a finanziamento del PNRR Missione 1, Componente 3,
Investimento  2.1  “Attrattività  Dei  Borghi”  Linea  d’azione  A,  denominato  “La  forza  della
minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi” di seguito indicato: CUP
D62I22000010007; 

sulla base di quanto segnalato dal Direttore dell’Istituto con nota di data 7 dicembre 2022,
prot. n. 842787, si ritiene di assegnare per l’azione “Seminari,  eventi,  comunicazione, iniziative
minoranze  linguistiche”,  Intervento  4,  l’importo  complessivo  di  Euro  200.000,00  di  medesimo
tenore e contenuto la nota del 27 marzo 2023, prot. n. 236588;

si precisa che l’utilizzo degli stanziamenti disponibili su anni successivi alla legislatura è
necessario per garantire la continuità delle attività programmate. 

Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udito il relatore;

- vista la L.P. 31 agosto 1987, n. 18 e le successive modifiche ed integrazioni;

-  vista  la  L.P.  14  settembre  1979,  n.  7,  e  le  successive  modifiche  ed  integrazioni  seguite  al
D.lgs.118/2011;

- visto il decreto del Ministero della Cultura n. 453 di data 7 giugno 2022;

RIFERIMENTO : 2023-S185-00016Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 6 



- vista la deliberazione n. 1912 del 28 ottobre 2022 di approvazione dello “Schema di accordo di
collaborazione tra la Provincia autonoma di Trento e il Comune di Palù del Fersina - Palai en
Bernstol per l'attuazione del progetto denominato "La forza della minoranza: rinascita di un borgo
di matrice germanica a Sud delle Alpi.”

- visto l’art. 56 e l’allegato 4/2 del D.lgs.  118/2011;

- visti gli atti citati in premessa;

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di assegnare all’Istituto Mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut i fondi relativi al progetto 207200-003
PNRR-M1C3-INT.2.1  -  PROGETTO BORGHI  –  ATTIVITA'  REALIZZATE DALL'ISTITUTO
CULTURALE MOCHENO, come di seguito indicato:

Dettaglio attività Costo complessivo in Euro 

PNRR-M1C3-INT.2.1

Bando PNRR Borghi

Linea A);

360.000,00

Per le seguenti attività:

Denominazione Costo 
dell’interven
to

2023 2024 2025 2026

Seminari, eventi,
comunicazione, iniziative

minoranze linguistiche
Istituto Culturale
Mocheno

200.000,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Catalogazione beni
demoetnoantropologici

80.000,00 13.000,00 22.333,34 22.333,33 22.333,33

Implementazione banca dati
in lingua mochena

80.000,00 19.615,38 40.000,00 20.384,62 0,00

TOTALE 360.000,00 52.615,38 122.333,34 102.717,95 82.333,33 

2) di impegnare la somma di Euro 360.000,00 per lo svolgimento delle attività delineate  a favore
dell’Istituto  Mòcheno in  coerenza  con  l’esigibilità  della  spesa,  nel  rispetto  dei  principi  dettati
dall’art. 56 e dall’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 18, nel seguente modo:

RIFERIMENTO : 2023-S185-00016Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 6 



Euro 52.615,38 sul capitolo 207200-003 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2023;

Euro 122.333,34 sul capitolo 207200-003 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2024; 

Euro 102.717,95 sul capitolo 207200-003 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2025; 

Euro 82.333,33 sul capitolo 207200-003 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2026;

e suddivisi tra i vari interventi come indicato nella tabella di cui al punto 1.

3) di  accertare,  sulla base dell’esigibilità della relativa spesa,  l’entrata  complessiva pari  a  Euro
360.000,00 imputando la stessa nel seguente modo:

Euro 52.615,38 sul capitolo E324000 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2023; 

 Euro 122.333,34  sul capitolo E324000 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2024; 

Euro 102.717,95 sul capitolo E324000 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2025; 

Euro 82.333,33 sul capitolo E324000 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2026;

quale trasferimento del Comune di Palù del Fersina/Palai  en Bersntol  relativo al  finanziamento
dello Stato (DM DM n. 453 del 7 giugno 2022 PNRR-M1C3-INT.2.1); 

4) di prendere atto che la struttura provinciale competente procederà alla liquidazione delle somme,
nei limiti di quanto impegnato sui pertinenti capitoli di Bilancio, solo a fronte di ricevimento, da
parte  dell’Istituto  Mòcheno/Bersntoler  Kulturinstitut,  di  relazioni  e  rendiconti  consuntivi,  anche
periodici, per consentire di adempiere a quanto disposto dall’art. 8 dell’Accordo di collaborazione
di  cui  alla  deliberazione  n.  1912  di  data  28  ottobre  2022,  e  sulla  base  della  presentazione  di
periodici fabbisogni di cassa, nei limiti della disponibilità di cassa assegnata all’Istituto per l’anno
2023 e successivi; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 come modificata con D.L.
76/2020, è stato acquisito il codice CUP per il progetto a finanziamento del PNRR Missione 1,
Componente 3, Investimento 2.1 “Attrattività Dei Borghi” Linea d’azione A, denominato “La forza
della minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi” di seguito indicato:

- cod. CUP D62I22000010007

6) di  dare atto  che l’utilizzo degli  stanziamenti  disponibili  su anni  successivi  alla  legislatura è
necessario per garantire la continuità delle attività programmate;

7) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della l.p. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., che avverso la
presente deliberazione sono ammessi ricorso al T.R.G.A. di Trento entro il termine di 60 giorni , ai
sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104 e  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n. 1199/1971 e ss.mm.

RIFERIMENTO : 2023-S185-00016Pag 5 di 6 GM 
Num. prog. 5 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 10:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 Il vice presidente  
 Mario Tonina  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2023-S185-00016Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 6 


